
2015 회계연도  추경예산 자금예산총칙

1 . 2015회계연도 을지대학교 산학협력단 예산총액은 수입 지출 각각   18,325,003 천원으로 한다.

2 . 예산편성 기본방침은 대학, 산업체, 연구소, 정부 지자체간의 연계와 산학협력을 바탕으로  지식 기술

의 혁신과 교육의 질적 향상을 기본으로 세계화 정보화 시대에 맞는 교육혁신과 신산학협력체제의 개편

등을 통한 대학 경쟁력 제고를 강화하는데 있다.

 

3 . 주요사업으로는 산학협력계약을 체결 이행하는 산학협력단을 통하여 산학협력 관련 정부재정사업, 

각 지원센터, 창업보육센터등에 대한 종합관리와 지적재산권의 취득 및 관리, 기술 이전 및 사업화 촉진

등에 필요한 기반구축과 중장기발전계획이 차질없이 추진될 수 있도록 한다.

4 . 예산의 산출내역 단위는 원으로 하며, 천원 단위로 절상한다.

5 . 예산은 목적외 사용을 금하며, 각 사업이 적시 적기에 집행되도록 관리체제를 강화한다.



                    (단위 : 천원)

금  액 구성비 금  액 구성비 금  액 구성비 금  액 구성비

산학협력수익 1,271,000     6.9% 1,218,090     8.8% 산학협력비 711,000          3.9% 486,200       3.5%

지원(보조)금수익 9,909,200     54.1% 7,597,650     54.8% 지원(보조)사업비 9,922,727       54.1% 8,941,267    64.5%

간접비수익 825,000        4.5% 395,000        2.8% 간접비사업비 323,500          1.8% 138,500       1.0%

전입 및 기부금수익 70,000         0.4% 10,000         0.1% 일반관리비 63,000            0.3% 63,000         0.5%

운영외수익 60,000         0.3% 60,000         0.4% 운영외비용 428,400          2.3% 150,000       1.1%

학교회계전출금 150,000          0.8% 100,000       0.7%

계 12,135,200   66.2% 9,280,740     66.9% 계 11,598,627      63.3% 9,878,967    71.2%

운영활동수입 893,000        4.9% 756,000        5.5%
운영활동으로인한

 자산부채지출
900,000          4.9% 761,000       5.5%

투자활동수입 -                 0.0% -                 0.0% 투자활동지출 260,000          1.4% 300,000       2.2%

재무활동수입 80,000         0.4% 130,000        0.9% 재무활동지출 40,000            0.2% 60,000         0.4%

계 973,000        5.3% 886,000        6.4% 계 1,200,000       6.5% 1,121,000    8.1%

기초의
자금

기초의자금 5,216,803     28.5% 3,700,473     26.7%
기말의
자금

기말의 자금 5,526,377       30.2% 2,867,246    20.7%

18,325,003   100.0% 13,867,213   100.0% 운영 지출 총계 18,325,003      100.0% 13,867,213  100.0%운영수입 예산총계

2015 회계연도 1차추경예산 세입세출 예산서 총괄

2015년 1차추가경정예산 2015년 본예산 2015년 1차추가경정예산 2015년 본예산
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(1) 운영수입  (단위 : 천원)

2015년 1차추경예
산

2015년 본예산 증(-)감

관 항 목 (  A  ) (  A  ) (  A  -  B  )

산학협력수익 1,271,000        1,218,090        52,910          

산 학 협 력 연 구
수 익

630,000           468,090           161,910        

산 학 협 력
연 구 수 익

630,000           468,090           161,910        외부수탁연구수익(성남)       170,000,000

외부수탁연구수익(대전)       350,000,000

산학연컨소시엄사업         30,000,000

RIC사업         80,000,000

계       630,000,000

교 육 운 영 수 익 140,000           140,000           -                  

교 육 운 영 수 익 140,000           140,000           -                  
아동센터,신흥어린이집, 교육지원센터 수
익

      140,000,000

지 적 재 산 운 영
이 전 수 익

 71,000            200,000           129,000-          

지적재산권운영
이 전 수 익

71,000            200,000           129,000-        지역혁신센터(RIC) 기술지원         71,000,000

설비자산사용료
수 익

430,000           410,000           20,000          

설비자산사용료
수 익

250,000           250,000           -                  RIC  및 중앙기기센터 분석료수익       250,000,000

임 대 료 수 익 180,000           160,000           20,000          창업보육센터 및 체험관임대료 수입       180,000,000

기 타 산 학 협 력
수 익

-                    -                    -                  

기 타 산 학 협 력
수 익

-                    -                    -                  

자    금    예    산    서
(2015.03.01 부터 2016.02.29까지)

과               목

산  출  기  초 금액(원)
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(1) 운영수입  (단위 : 천원)

2015년 1차추경예
산

2015년 본예산 증(-)감

관 항 목 (  A  ) (  A  ) (  A  -  B  )

과               목

산  출  기  초 금액(원)

지원(보조)금수
익

9,909,200        7,597,650        2,311,550                            -

지원(보조)금수
익

4,190,000        3,409,882        780,118        

교육인적자원부
보 조 금

-                    -                    -                                        -

기타국고보조금
수 익

4,190,000        3,409,882        780,118        

RIC사업  지원금       500,000,000

산학연컨소시엄(경기도 등)지원금         50,000,000

외부수탁연구사업(대전) 지원금    1,300,000,000

외부수탁연구사업 지원금(성남),
   2,340,000,000

계    4,190,000,000

지 자 체 지 원 ( 보
조 ) 금 수 익

460,000           128,568           331,432        

지 자 체 보 조 금 460,000           128,568           331,432        

산학연컨소시엄사업(경기도 외)지원금
      350,000,000

RIC사업(경기도, 성남시)지원금
      110,000,000

계       460,000,000

교 육 운 영 수 익 1,397,200        197,200           1,200,000      

교육운영수익 1,397,200        197,200           1,200,000      아동발달센터, 상인대학원,신흥제2어린이
집

   1,397,200,000

기타지원금수익 3,822,000        3,822,000        -                  

기타지원금수익 3,822,000        3,822,000        -                  
고령친화체험관, 창보, 신흥어린이집,코
이카,도박센터

   3,822,000,000

교비회계지원금 40,000            40,000            -                  

교비회계지원금 40,000            40,000            -                  지역혁신센터(RIC) 대응자금         40,000,000
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(1) 운영수입  (단위 : 천원)

2015년 1차추경예
산

2015년 본예산 증(-)감

관 항 목 (  A  ) (  A  ) (  A  -  B  )

과               목

산  출  기  초 금액(원)

간 접 비 수 익 825,000           395,000           430,000                              -

산 학 협 력 수 익 30,000            65,000            25,000          

산학협력연구수
익

30,000            65,000            35,000-          
성남+대전 연구과제간접비         30,000,000

교 육 운 영 수 익 -                    -                    

기 타 산 학 협 력
수 익

-                    -                    

지 원 금 수 익 795,000           330,000           525,000        

연 구 수 익 760,000           295,000           465,000        
성남+대전 연구과제간접비       760,000,000

교 육 운 영 수 익 25,000            25,000            아동발달센터, 상인대학원         25,000,000

기타지원금수익 10,000            10,000            기타         10,000,000

전 입 및 기 부 금
수 익

70,000            10,000            60,000          

전 입 금 수 익 -                    -                    -                  

학교회계전입금 -                    -                    -                                        -

기 부 금 수 익 70,000            10,000            60,000          

일 반 기 부 금 -                    -                    -                                        -

지 정 기 부 금 70,000            10,000            60,000          개인기부+주식수증         70,000,000
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(1) 운영수입  (단위 : 천원)

2015년 1차추경예
산

2015년 본예산 증(-)감

관 항 목 (  A  ) (  A  ) (  A  -  B  )

과               목

산  출  기  초 금액(원)

운 영 외 수 익 60,000            60,000            -                  

운 영 외 수 익 60,000            60,000            -                  

이 자 수 익 50,000            50,000            -                   예금이자수입(성남,대전)         50,000,000

기타운영외수익 10,000            10,000            -                  시바비젼 운영관리비 수입 등         10,000,000

12,135,200      9,280,740        2,854,460      

운영활동수입 893,000           756,000           137,000        

유 동 자 산
자 금 유 입

178,000           176,000           2,000            

단기매매금융자
산 유 입

-                    -                    -                  채권상환입금                       -

미 수 금 회 수 액 150,000           150,000           -                  창업보육센터임대료 미수금회수  등       150,000,000

선 급 금 유 입 액 20,000            20,000            -                  급여선급 등 대체         20,000,000

선 급 법 인 세
유 입 액

8,000              6,000              2,000            예금이자 선급법인세회수   등           8,000,000

유 동 부 채
자 금 유 입

715,000           580,000           135,000        

미지급금상환액 330,000           220,000           110,000        카드결재 미지급대체 유입       330,000,000

예 수 금 유 입 액 -                    -                    -                  계좌대체 예수금 유입                       -

제 세 예 수 금
유 입 액

110,000           110,000           원천세 예수금 당기증가액       110,000,000

부 가 세 예 수 금
유 입 액

275,000           250,000           25,000          사업비 및 임대료 장비 등 부가세 입금액       275,000,000

운영수익합계
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(1) 운영수입  (단위 : 천원)

2015년 1차추경예
산

2015년 본예산 증(-)감

관 항 목 (  A  ) (  A  ) (  A  -  B  )

과               목

산  출  기  초 금액(원)

투자활동수입 -                    -                    -                  

유형자산매각대 -                    -                    -                  

기계기구매각대 -                    -                    -                                        -

기타유형자산매
각

-                    -                    -                                        -

기타비유동자산수입 -                    -                    -                  

연구기금인출수
입

-                    -                    -                                        -

재무활동수입 80,000            130,000           50,000-          

부 채 의 수 입 80,000            130,000           50,000-          

임대보증금의
증     가    액

-                    100,000           100,000-        창보 및 체험관 입주업체 임대보증금 등

기타고정부채의
증               가

80,000            30,000            50,000          퇴직급여충당금 적립         80,000,000

기본금의조달 -                    -                    -                  

출연기본금의
증            가

-                    -                    -                                        -

법인출연금의
증            가

-                    -                    -                                        -

973,000           886,000           87,000          

5,216,803        3,700,473        1,516,330      전기이월결산자금 5,216,803,333  

18,325,003      13,867,213      4,457,790        

기초의자금

자본 및 부채수입 합계

자금수입예산총계
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(2) 운영지출 -                      0-                      (단위 : 천원)

2015년 1차추경예
산

2015년 본예산 증(-)감

관 항 목 (  A  ) (  A  ) (  A  -  B  )

산 학 협 력 비 711,000            486,200            224,800       

산학협력연구비 561,000            486,200            74,800        

인 건 비 53,000              104,500            51,500-                   53,000,000

학 생 인 건 비 -                      13,200              13,200-        

연 구 장 비 재 료 비 77,500              236,500            159,000-                  77,500,000

연 구 활 동 비 106,000            93,500              12,500                 106,000,000

연 구 수 당 2,500               38,500              36,000-                     2,500,000

위 탁 연 구 개 발 비 322,000            -                      322,000                322,000,000

교 육 운 영 비 150,000            -                      150,000       

인 건 비 90,000              -                      90,000                   90,000,000

교 육 과 정 개 발 비 -                      -                      -                                          -

장 학 금 -                      -                      -                                          -

실 험 실 습 비 -                      -                      -                                          -

기 타 교 육 운 영 비 60,000              -                      60,000                   60,000,000

지적재산권운영
이 전 비

-                      -                      -                

지적재산권운영이전비 -                      -                      -                                          -

산 학 협 력 보 상 금 -                      -                      -                                          -

학교시설사용료 -                      -                      -                

학 교 시 설 사 용 료 -                      -                      -                                          -

 외부수탁연구비(성남),

외부수탁연구비(대전),

과           목

금액(원)산  출  기 초
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(2) 운영지출 -                      0-                      (단위 : 천원)

2015년 1차추경예
산

2015년 본예산 증(-)감

관 항 목 (  A  ) (  A  ) (  A  -  B  )

과           목

금액(원)산  출  기 초

지원(보조)금사
업 비

9,922,727         8,941,267         981,459       

연 구 비 5,121,110         4,862,337         258,773       

인 건 비 ( 연 구 ) 1,246,900         1,477,078         230,178-             1,246,900,000

학 생 인 건 비 ( 연 구 ) 570,790            116,182            454,608                570,790,000

연구장비 재료비(연구) 1,546,180         1,916,613         370,433-             1,546,180,000

연 구 활 동 비 ( 연 구 ) 1,564,840         907,481            657,359             1,564,840,000

연 구 수 당 ( 연 구 ) 141,550            144,983            3,433-                   141,550,000

위탁연구개발비(연구) 50,850              300,000            249,150-                  50,850,000

교 육 운 영 비 1,647,957         440,000            1,207,957    

인 건 비 972,957            110,000            862,957       
 유아교육사업,교육지원센터, bk21, 신
흥제2어린이집

         972,957,000

교 육 과 정 개 발 비 -                      -                      -                                          -

장 학 금 60,000              250,000            190,000-       bk21            60,000,000

실 험 실 습 비 -                      -                      -                                          -

기 타 교 육 운 영 비 615,000            80,000              535,000       
 유아교육사업, 교육지원센터,신흥제2
어린이집

         615,000,000

기타국고사업비 3,153,660         3,638,930         485,270-       

기 타 국 고 사 업 비 3,153,660         3,638,930         485,270-       
성남고령친화체험관, 신흥제2어린이
집, BK21, 창업보육사업, RIC, 도박센
터 등

      3,153,659,645

 외부수탁(성남)-간접비4억6천포함,
외부수탁(대전)-간접비 3억포함,
지역혁신센터(RIC),
산학연공동기술개발사업,
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(2) 운영지출 -                      0-                      (단위 : 천원)

2015년 1차추경예
산

2015년 본예산 증(-)감

관 항 목 (  A  ) (  A  ) (  A  -  B  )

과           목

금액(원)산  출  기 초

간 접 비 사 업 비 323,500            138,500            185,000       

인 력 지 원 비 100,000            100,000            -                

인 건 비 100,000            100,000            -                 연구원인건비 등 3명          100,000,000

연구개발능률성과금 -                      -                      -                                          -

연 구 지 원 비 183,500            18,500              165,000       

기 관 공 통 지 원 경 비 30,000              10,000              20,000                   30,000,000

사업단또는연구단운영
비

10,000              -                      10,000                   10,000,000

연 구 실 안 전 관 리 비 8,500               8,500               -                

 연구실 안전관리 보험료 1,500,000
원, 연구실안전협회비 500,000원,연구
활동종사자 보호장비구입 3,000,000
원,, 안전관리교육등3,000,000원, 각
종 안전관리교육비 500,000원)

             8,500,000

연 구 보 안 관 리 비 -                      -                      -                

연 구 윤 리 활 동 비 -                      -                      -                

연 구 개 발 준 비 금 -                      -                      -                                          -

대학연구활동지원금 135,000            -                      135,000        대학연구기반시설 장비 운영비          135,000,000

성과활용지원금 40,000              20,000              20,000        

과 학 문 화 활 동 비 -                      -                      -                                          -

지식재산권 출원 등록
비

40,000              20,000              20,000                   40,000,000

기 타 지 원 금 -                      -                      -                

기 타 지 원 비 -                      -                      -                                          -
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(2) 운영지출 -                      0-                      (단위 : 천원)

2015년 1차추경예
산

2015년 본예산 증(-)감

관 항 목 (  A  ) (  A  ) (  A  -  B  )

과           목

금액(원)산  출  기 초

일 반 관 리 비 63,000              63,000              0

일 반 관 리 비 63,000              63,000              0

교 직 원 보 수 -                      -                      0
 교직원급여(연구원 3명-연구간접
비지원)외

                          -

인 건 비 13,000              13,000              0  계정명변경            13,000,000

일 반 제 경 비 50,000              50,000              0  계정명변경 및 통합            50,000,000

학 교 회 계 전 출 금 -                      -                      0 학교회계전출                           -

기 타 관 리
운 영 경 비

-                      -                      0
 외부 건물 임차료 등 511,000원,
연구종사자 건강검진비 500,000원

                          -

운 영 외 비 용 428,400            150,000            278,400       

운 영 외 비 용 428,400            150,000            278,400       

전 기 오 류 수 정 손 실 -                      -                      -                                          -

기 타 운 영 외 비 용 428,400            150,000            278,400        체험관수입금 및 사업비 반납 등          428,400,000

학교회계전출금 150,000            100,000            50,000                                  -

학교회계전출금 150,000            100,000            50,000                 150,000,000

11,598,627       9,878,967         1,719,659운영비용합계
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(2) 운영지출 -                      0-                      (단위 : 천원)

2015년 1차추경예
산

2015년 본예산 증(-)감

관 항 목 (  A  ) (  A  ) (  A  -  B  )

과           목

금액(원)산  출  기 초

운 영 활 동
으 로 인 한
자 산 부 채 지 출

900,000            761,000            139,000        

유 동 자 산
취 득 지 출

185,000            181,000            4,000          

미 수 금 지 출 150,000            150,000            -                
 임대료 미수금 증가액

         150,000,000

선 급 금 지 출 25,000              25,000              -                
 급여선급금 등 대체증가액

           25,000,000

선 급 법 인 세 지 출 10,000              6,000               4,000          
 이자소득법인세

           10,000,000

유 동 부 채
감 소 지 출

715,000            580,000            135,000       

미 지 급 금 상 환 지 출 330,000            220,000            110,000       
 미지급급 당기감소

         330,000,000

예 수 금 지 출 액 -                      -                                                -

제세예수금납부지출액 110,000            110,000            -                
 제세예수금 당기감소

         110,000,000

부가세예수금납부지출
액

275,000            250,000            25,000        
 부가세예수금 당기감소

         275,000,000

투 자 활 동 지 출 260,000            300,000            40,000-        

투 자 자 산 지 출 6,000               -                      6,000          

장 기 금 융 상 품 증 가 -                      -                      -                                          -

기 타 투 자 자 산 지 출 6,000               -                      6,000           주식수증            60,000,000
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(2) 운영지출 -                      0-                      (단위 : 천원)

2015년 1차추경예
산

2015년 본예산 증(-)감

관 항 목 (  A  ) (  A  ) (  A  -  B  )

과           목

금액(원)산  출  기 초

유 형 자 산
취 득 지 출

54,000              300,000            246,000-       

기 계 기 구
취 득 지 출

54,000              300,000            246,000-        당기 장비구입 등

집 기 비 품
취 득 지 출

-                      -                      -                 당기 집기 구입 등                           -

무형자산취득지
출

-                      -                      -                

지식재산권 취득지출 -                      -                      -                                          -

기 타 투 자 자 산 지 출 -                      -                      -                                          -

기타유동자산지
출

200,000            -                      200,000       

임 차 보 증 금 지 출 200,000            -                      200,000        도박센터 임차보증금          200,000,000

기 타 유 동 자 산 -                      -                      -                                          -

재 무 활 동 지 출 40,000              60,000              20,000-        

부 채 의 상 환 40,000              60,000              20,000-        

임 대 보 증 금 의
감 소

30,000              60,000              30,000-        
 창업보육센터, 고령체험관 보증금
반환

           30,000,000

고 유 목 적
사 업 준 비 금

10,000              -                      10,000         퇴직충당금 지출            10,000,000

1,200,000         1,121,000         79,000        

5,526,377         2,867,246         2,659,131    차기연도사업 이월금 5,526,376,688

18,325,003       13,867,213       4,457,790자금지출예산 합계

자본 및 부채지출 합계

기말의자금
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